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demokratické platformy by uvěřili
a straně té k vítězství by pomáha-
li Národem naším učiněna roku

189a povoláním demokratické

strany ku vládě chyba osudná a po
zkušenosti z toho vyplynulé po-

chybujeme že tutéž chybu letos

opakovati by chtěl

Bryan v roce 1896 neztratil Žádný
tát kterýž byl demokratickým v

letech 1893 1894 a 1895 ba na-

proti tomu získal státy Kansas
Nebraska South Dakota Monta-

na Idaho Nevada Colorado

Washington a Wyomíng Mimo

toho seříznul republikánské větši-

ny v Indianě ze 45000 v roce

toho projelo několik kulí kozlí-
kem a pytly poštovními Po lu-

pičích zavedeno pilné pátrání
—- V Gretna nemluví se o ničem

jiném než o oznámeném již námi
opeření manželů Foggových Sou-

dilo se že tito uposlechnou rady
davu že vyhledají si k další pů-
sobnosti své podnebí pro ně zdra-

vější leč v tom učiněn omyl
Nejenom že oba v Gretna zůstali
ale zároveň vyzvedli i zatykače na
několik účastníků davu jimiž
dehtováni a opeřeni byli a prohlá-
sili Že nehnou se odtamtud i

kdyby pry životy své za "víru"
svou položití měli Vše čeho
dosud dokázáno jest 2e z Gretna
odstěhovalo se pět ženštin jež s
Foggovými společnou domácnost
vedly a tím příčinu k pohoršení
zavdávaly — K soudu kterýž v

pondělí se zatčenými v Papillion
odbýván býti měl nedošlo neboť
prý na cestě k soudu pí Figgová
naplněna byla duchem svatým
kterýž jí poradil by soudu zane-
chali Následkem vnuknutí toho-
to manželé od žaloby upustili a

útraty v obnosu 6o zaplatili
Vyléčit! nastuienl y Jednom dnu
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ve zlatě splatné ponesou podo-
biznu bývalého spolkového sená-

tora z Missouri Thomas II fien-ton- a

kterýž vytrvalým svým vy-

stupováním v zájmu zdravé měny
přezdívku 01d Bullion' si získal
Umístění podobizny jeho na dlu-

hopisech jest nejenom zaslouže-

ným uznáním ' ale zároveň i včas-

nou připomínkou že strana demo-

kratická kdysi také věrně při měně
zlaté f tála a Že teprvé v posled-
ních letech někdejší přesvědčení
své zapírá
Hlavním důvodem pro kteříž

prý republikánská většina v kon-

gresu na uložení cla na přívoz z

Porto Rica naléhá jest prý aby
vyražena byla demokratům z ruky
zbraň" kterouž hlasy dělnické tří-

dy z tábora republikánského do
demokratického převedeny býti
rrěly Přívozem svobodným by
ovšem výrobky tamní do značné

míry s výrobky našimi soutěžily a

tím zároveň ovšem i nynější vyso-

ká mzda dělnictva našeho ohrožo-

vána by byla neboť měla-l- i by
soutěž ona vyvážena býti musela

by i zdejší cena výrobní na úroveň

ceny tamní snížena býti a snížení

mzdy v příslušných oborech na

stupen žebrácký nevyhnutelným by
bylo

Nové mkiky válečné vystupují
zase již na obzoru evropském a

sice hrozí dojiti prý dle zpráv te-

legrafických k vážné roztržce
následkem toho že

v úterý v noci prázdná kára do

bytčí na sousední trať burlington
skou a než to spozorováoo při
hnal se vlak osobní Při srážce

byl vůz dobytčí roztříštěn a paro
stroj porouchán nikdo však
úrazu nepřišel

— Jestli potřebujete dobrý va

zač aneb sekací stroje na seno
obraťte se na p V j Uřídila
Abie Neb jenž zastupuje jednu
z nejlepších firem výrobou strojů
takových se zabývající a sice spo
lečaost Deenng Harvester Co tf

— TDuda v Linwood Neb
má na skladě vozy bonny na vozy
kočáry všeho druhu drtiče šroto

váky větrníky pumpy kádě po
stroje na koně a všeho druhn
řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí
— U tajemníka státního rekor

dována v pondělí inkorporace
nové železniční společnosti Neb
raska & Gulf kteráž pomýšlí na

položení tratě železniční od Runn

iog Water Knox Co jižně Kan
sasem Oklahomou územím indi

ánským a Texasem do Galvestonu
Trať položena býti má za pomoci
okresů a townshipů jimiž povede
— Ve Franklin postřelen byl v

pondělí večer Jerry Perigo-e-

Chas Hansou a sice zasáhla jej
jedna kule do boku a druhá do

ruky Oba zaměstnáni byli na B
& M dráze a již po delší dobu

panovalo mezi nimi nepřátelství
Hanson ozbrojen nebyl Perigo
po střelbě prchl a dopaden byl

úterý ve woodruff Kan Jsou

obavy že Hanson ranám svým

podlehne

— V obvodním soudě spolko-
vém dobyl stát náš vítězství
značného významu V žádost
dráh o vydání zákazu soudního

jímž by státní dopravní komisi za

kazováno byle sazbu dopravní re

gulovati rozhodnul totiž soud že

práva toho dotyčná komise v zá
sadě má a že rozsudek jímž zá

kon o nejvyšší sazbě dopravní za

neústavní prohlášen žádného
vztahu na další a pozdější jednání
a usneseni komise té nemá Drátu

prý se z rozhodnutí toho odvolají
k nejvyššímu soudu spolkovému

— Ve schůzi odhadčích okresu
Salině kteréž mezi jinými zúčast
nili se odhadčí z Big Blue pre
cinktu Tos Rychtářík z Willer
P S Šafařík z Brush Creek pre
cinktu Anton Král a z North Fork

precinktu J Homolka usnešeno

by pozemky odhadovány byly při
letošním odhadu následovně: V

Big Blue Crete D irchester Fri- -

ena wiiDer a uewitt prec po
}?4 v Ohve Swan Creek a Lincoln

prec po $350 v South Fork po
$325 v Brush Creek a Pleasant
Hill po I3 v Monroe a Turkey
Creek po {2-7- v Atlanta po

{265 a v North Fork po I250
akr Loty odhadovány budou v

pětině skutečné ceny -

- V Hastings působena jest
značná sensace s přelíčením Violy

Horlockerovy kteráž jak známo
obžalována jest ze zaslání otráve-

ných cukrovinek manželce právuí-k- a

Moreyho u něhož co těsnopis- -

ka po dlouhou dobu zaměstnána

byla Obhajoba snaží se totiž
dovozovali že mezi Moreym a ob-

žalovanou milostný poměr pano-
val že Morey s ní důvěrný poměr
udržoval a že slibováním jí man-

želství v pádu smrti manželky
vlastně ku zločinu onomu jí po-

pouzel Morey ve čtvrtek na stolici
svědků ovšem to popíral při čenaž

by bývalo málem mezi ním a

právním zástupcem obžalované ku

rvačce došlo svědectví jebo však

vyvráceno jest řadou svědlyfl
jimž prý se obžalovaná s pomě-
rem svým dávno ještě před m

pokusem svým svěřila

— Z Valentine oznámeno v so-

botu že téhož rána učiněn byl
nezdařený pokus o oloupenfpo-štovníh- o

vozky poštovní zásylky
mezi Valentine a Rosebud jedna-teloo- u

dopravujícího Když totiž

vozka W P Hunt dopoledne na

cestě z jednatelny k potoku Ante-lop- e

přijížděl uviděl proti sobě

jeti dva jezdce kteří když do
vzdálenosti asi 100 yardů přijeli

revolvery vytáhli a střelbu po něm

zahájili Střelba byla Huntem

opětována á myslí že jednoho z

lupičů zasáhl neboť týž spadnul
s koně a když soudruhem zpět do

sedla bylo mu pomoženo bylo

útočníky v další střelbě ustáno

Hunt sám zasažen byl jednou z

z kulí na Štěstí táž však zasáhla

tlustou zápisní knížku v kapse

náprsní načež po udeření do ho-

dinek v kapse mu uvízla mimo
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1'oSlou pro Spojené Státy a Kanad-- het

Knihovny Americké

Knihovnou Americkou I&2t
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Každý předpl Uitel oprávní n Je k prémii

Ohláíkj
Drobní a rfizné ohlářky uveToJBuJom pouze
n když peníze a oujeunsvee prnozeoy jsou

Za drobné ohiáy obyčejné velkosti nepřu
líliují 1 palec ciuire 75 centli za třikrát Za
uzná ohlasem blahopřáni umru a jma čilá
nie 1100 ' tři palce za každé uveřejněni
Nwliť k 'v nrolo Df loží oMednárcn tolik
peníz Jak velkou ohláSku míli si přete Ceny
hláíek na delší dobu oznáuii fe ochotně ua
mládím

Zásilky peněz
Uou neJbezpeřnfJSí když s koupí na poětř
aeb eipn-ss- "Money uroer a tyz nam B(

rale Též v rnKitrovauem dopira aneb po-
ukázkou bankovní Jest zásilka jista Kdo
chce platit! 'cbeckein" na bank nechť zaíle
o 25 centu více proto ze tolik nmsiuie platit
banka za kolekci aneb ať koupi směnku
(draft) na Omahu Chicago neb New Tork Na
mistó drobných oenez wíljrtieme ixf i -

Scmitové kolky VSechny zásilky nechť Jou
zaslaný poa jeauoaucnou aaresou pouze tat
♦o:

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Nebr 30 března 1900

ClNCINNATSKÁ JEDNA FIRMA OBDRŽE

la ondyno objednávku z Londýna
na 500000 anglických vlajek
Platí snad i tu že obchod sleduje
vlajku?

VEŘEJNÝ DLUH NAS MENŠI SE

vzdor velkým výlohám válečným
— kdežto za minulé administrace
demokratické v Čase míru rostl a
to téměř v témže poměru v ja
kémž nyní snižován jest

V Kentucky jak známo vypsAna

sněmem odměna {100000 na vy

pátrání a usvědčení vrahů Goebe-l- a

— Za takovou cenu najde se

zajistě i v Kentucky dosti faleš

ných svědků kteří lákavou odmě
nu onu budou si chtít složením
falešného svědectví a usvědčením
neviného vydělati

Na Filipínách nastane již co ne- -

vidět sésona deštivá kdy další vý

pravý vojenské do vnitrozemí ne-

možnými se stanou a dosud není

nejmenší známky o tom že by
práce naše tam skončenou již
byla Válečným odborem činěny
jsou přípravy na prodloužení kam-

paně do konce roku což znamená
další ještě ztrátu na životech voji
nů naších Vítězství na Filipínách

přijde ám hezky draho
7

Svým dotazem k tajemníku války
kterak že vláda zachovati se hodlá
vzhledem k opevBovacím pracím
anglickým na hranicích kanad-

ských vyráží si demokrati sami

zbraii z ruky Je-l- i totiž skutečně

pravdou že Anglie na hranících

kanadských jaké opevHovací práce

provádí musí přece býti každému

jasným že na možnost vpádu
amerického by se tím připravovala
a tím zároveň vyvracovány jsou již

samy sebou zprávy demokraty
rozšiřované o jakémsi tajném do-

rozumění Anglie sé Spojenými

Státy jímž spolek tnezi oběma

zeměmi uzavírán býti měl

Rakousko poskytuje nám opětné

nový doklad k tomu že není prav-
dou tvrzení že trusty jedině v ze-

mích ochranné clo majících tvo-ři- tí

se mohou Oznamuje totiž

konsul náš z Liberce Že rakouští
kloboučníci zorganizovali se na
ochranu zájmů svých papírny se

"

spolčily ' cukrovary mají svou or-

ganizaci za účelem zvýšení ceny
továrnic: - obavy utvořili pevný
svař plynárny slučují prý pod
jedinkou správu Jak jest to

možným? Vždyť přec Rakousko

aemá žádného ochranného cla! či
nad má platit ono tvrzení demo

kratů jedině pro Spojené Státy?

Idahoský" guvernér pokazil zase

popokratůno jednu radost Jak
známo způsobilo povolání vojska
na potlačení hornických nepokojů
v Idabo minulého rokn velký rá-

mus a demokratické listy těšily se

jíž jak toho proti straně republi-

kánské v nastávající kampani

pouŽívati budou a — tu
máš čerte kropáč on jim to pan

gnvernér zatím zkazí Doznal to-

tiž před výborem kongresaím že

vojsko povoláno tam bylo na vý-

slovné jebo přání a Že za počínání

vojska ▼ době stávky veškerou

zodpovědnost na sebe bére Jeli-

kož guvernér jest popokratem jest

tedy vlastně povoláním vojska na

stávkiře vinna strana popokrati-ci- i
a střevíc tak rázem octnul se

ca čiaté noze i

1894 na 18000 a v Ohio z 92000
v roce 1895 na 47000 Kansas

byl v roce 1895 republikánským
80000 hlasy a Bryan zvítězil tam

13000 hlasy a v Kentucky a Cali

fornii pouze jen několik málo set
hlasů k vítězství mu scházelo

Ve všech státech v nichž Bryan
zvítězil jest dnes silnějším než

roce 1896 a proto také vyhlídky
jeho jsou daes mnohem slibnější
mi než byly roku 1896 Jméno
jeho neií více strašákem neboť
doba kdy zájmy národa poškodi
ti mohl a tím 1 příležitost k tomu
minula kdežto značná část voličů
McKinley-ovýc- h dobře si to roz-

myslí než volením jeho novou

příležitost k sledování dosavadn

politiky mu dá

NEBRASKA

— V Albion otevřena bude 7

dubna nová divadelní sin Budova

jest razmčru 44x100 st

— Nejlepši doutníky jsou Porto
Rico již vyrábí V Pospíšil ve

Wilber Neb — Zkuste je 79tí

— U Gering zabil se ve středu

pádem s koně mladý Wesley
White Smrt byla okamžitou

— Poštmistrovi v Rushville

povolen byl příspěvek 2oo na

zjednání si potřebného příručího
— U York okradeny v pondělí

v noci sýpky kukuřičné tarmera
A b Christiana o šest nákladů

korný
— V Albion zapálena ve středa

k ránu bleskem kůlna a stáj John
0'Neila a škoda $1000 přesahu
jící spůsobena

— Guvernérem Poynterem vy
dána ve čtvrtek proklamacekterou
den 23 ijubna za den sázení stro
mů ustanoven jest
— U bt íielena vylovena v

pondčií z řeky Missouri mrtvola
muže jehož totožnost se korone-rov- i

zjistiti nepodařilo
— V Ashland sebráno v neděli

po bobuslužbách v tamních koste-líc- h

I72 ve prospěch hladovícího

obyvatelstva indického

— V York přiřčena v pondělí
Anthony Yostovi náhrada {10000
za zmrzačení jehož ve službě

dráhy B & M vinou společnosti
utrpěl
— V Humboldt propuštěna ve

středu z obžaloby pí E Horto- -

nová o níž tvrzeno že jest prý
matkou novorozeněte kteréž ve

studni v sousedství nalezeno bylo

— V Niobrara zatčen byl v

pondělí D S Watson na stížnost
okresního měřiče jemuž prý vý- -

mčrné kolíky jimiž sporná cesta

jakás vyznačena byla vytahoval
a ničil

~

— Z Hartington oznámeno v

pondělí úmrtí zámožného farmera

Henry Thoena Týž vozil slámu

když tu koně se mu splašili a on

pod VuZ ShoZču ta& ucsiasiDe ze

přejet byl
— U Tecumseh přišel na honu

ku zmrzačení Ed Smith Týž
opřenou měl hlaveň pušky o nohu

když v tom nějakou nešťastnou
náhodou rána vyšla a chodidlo
mu roztříštěno
' —- V Blair započato bude ještě
letos se stavbou vládní budovy
poštovní — Pozemek ít "tavbě

vyhlédnutý byl již odborem po-

kladním schválen a' vypracování
plánů bylo již nařízeno

Grand Island pracuje v kon-

gresu v zájmu docílení stavby bu-

dovy vládní a senátorem Thur-stone- m

podána byla již předloha
kterouž 115000 na zakoupení
pozemku povoleno býti má

— V Macon vyloupena byla v

pondělí nedobytná pokladna v

tamní poště a as I300 soukromých
peněz

-

uloupeno Z fondů po-

štovních vzata hotovost %io a as
za tolikéž kolků bylo roztrháno

— Dr E C Patterson zku-

šený zubní lékař ze Schuyler bude
dělat zubní práci všeho druhu v

officu dr Jos Pecivála v Prague
dne 30 a 31 března a pak každý
poslední pátek a sobotu v mě-

síci 53mi
— V úterý jmenován byl C B

Channel z Kearney státním měři-

čem a tajemníkem státní rady zá-

vod Sovací na místo J M Wilso-n- a

z Omaby kterýž úřadu toho se
vzdal aby postavení vládní v

Montaně přijmout! saohl

Kdo vyhraje?

Kvapem blíží se čas kdy národ
ní konvence obou hlavních stran

odbývány budou jakož i čas kdy
občanstvu země naší rozhodovati

bude o tom v Čí ruce vláda pro
příští čtyry roky vložena býti' má

a proto zajistě již je na čase po
rozhlédnouti se po dnešní situaci

politické za účelem seznáoí jaké
čáky ta která strana na vítězství
má

Tak jak nyní věci si stojí ji

stým jest pouze to žerepublikáné
opětně McKinley-h- o a demokraté
s populisty zase Bryana navrhnou
— další pak jest dosud velkou há
dankou

Co poměrů v jednotlivých stra
nách se týče tu doznati dlužno
že v řadách republikánských jest
více nespokojenosti s McKinleym
než s Bryanem v řadách demokra-

tických jistým jest tolik že

Bryan dostane značný počet hlá
sů o něž zlaťařským hnutím de

raokratickým v roce 1896 připra
ven byl a jistým jest zároveň že

McKinley není tak silným jako
byl v roce 1896 v New Yorku a

ve státech novo-anglický- vůbec

když tisíce zlaťařských demokratů
a voličů neodvislých ač pro Mc

Kinley ho a zásady strany jeho
žádaé lásky neměli přec pro něho
hlasovalo z té jedinké příčiny
poněvadž obávali se Bryana s o

platformou nikdy souhlasiti
nemohli A tuto třídu voličstva

právě proti sobě McKinley obo-jetný- m

chováním svým do nejvýš-Š-í

míry popudil Učinil to hlavně

svým jednáním v otázce celní
mimo čehož přiveden u voličstva
neodvislébo v nevážnost strkáním
se do popředí hlavního jeho rádce

Hanny jehožto vliv nejenom v

Bílém domě ale i v kongresu cí
těn jest tou měrou že by vlastně
on za presidenta povazován býti
měl Kdežto tedy McKinley pa-

trně jest slabším než v roce 1896
bude na straně druhé Bryan pod
pórován hlasy tisíců těch kteří v

poslední volbě hlasovali pro Mc

Kiuleyho neb Palmera aneb těch
kteří vůbec volby se zdrželi au se

žádným z kandidátů souhlasiti ne-

mohli Hnutí mezi zlaťařskými
demokraty v zájmu Bryana' jest
patrným neboť nejpřednější

časopisy jihanské kteréž v

1896 Bryana potíraly obrací se

nyní pro něho a pak-l- i že zlaťaři
neodvislí v New Yorku pro něho

se prohlásí tu nebylo by věru di-

vem kdyby í elektorální hlasy
New Yorku na sebe strhnul Ví-

tězství toto nebylo by snad zna-

mením že většina lidu tamního s

Bryanem snad souhlasí ale zna-

mením že s McKinleym nesouhla-

sí daleko ještě více Vývodem
zlaťařů totiž jest Že Bryan byť
by i zvolen byl úplně bezmocným
by byl v stávajícím finančním sy-

stému změnu přivodili a že svo
bodna razoa stříbra národ náš
více ohrožovali nemůže Zájmy
republiky naší die prohlašování
jejich daleko méně ohroženy byly

by vítězstvím tak zvaného Brya-nism- u

než ohrožovány byly by

prodloužením o další čtyry roky
vlády plutokracie v kterouž za
McKinley-h- o jsme upadli

Co odůvodnění toho uvádí se
- 1 ~

zc ťicveiaaa zvoiru úvi roa--u tnnj
sice na platformě "clo k vůli pří-

jmu" pouze a že demokratický
kongres přec odmítnul v souhlase
s platformou tou se zachovati
Proto prý také Bryan byť by i

zvolen byl na platformě požadují-
cí svobodnou ražbu stříbra ne-

mohl prý by v ohledu tom ničeho
uČiniti neboť pro příští čtyry roky
nemohou stoupenci jeho nadvlády
v senátu dosíci Mimo toho prý
v samotných řadách demokra-

tických nalezla by se většina ní

kteráž prý by proti
svobodné ražbě hlasovala Repu-blikán- é

na proti tomu uvádí že

přijetím zlaťařské předlohy finanč-

ní byla otázka ona z letošní kam-

paně presidentské vyjmuta a že
nebudou-l- i jisté směry nyní ve

straně na přední místo se deroucí

potlačeny možno prý v roce 1904
očekávati politickou revolucí je-

jíž vůdce byl by daleko horším
než Bryan kterýž prý mnohem

ještě radikálněji sobě by počí
nal Tyto známky nespokojenosti
v řadách republikánských snadno
ztratiti by mohly straaě té státy
jako Indiána Ohio a California

Záchvaty trvale vylétaný Zíehva-- y a fit

zmizl po Jednodenním uzívAni Dr
i' n"°r1 Nerve Ktorer ZaSlete dl pro"

fr 99 ialltv 1" akonku Obdržíte Ji zdarmar n iviine aki iui Arclt 8t l'hlladlphlaťa- - UluDTHatf

Hled II II kabátníci Hlálá práce PM
hlaste e u N lOoLL kreiíí200-2- 11 Jižní 15 ulice Ml4

Illodálll ívébo krajana Matřje Bureíe
TozeDého „ Královicích kraj

Plz Buky v Čechách Má byli farmerem někde
r v w h sněn milfthO A TMU John aaatKa áH I t i

Má adrenajest: Vojtžoh Karan
zaa Hermltage Ave Uulcairo III

FarmeH pozor! ISSSceně II0O0 a H 000 a vyměnil bych jedeninich za farmu v dobrém stál 11 Aotibii1j
lYuirca bíd rairneia Avenuea7x4 Chicago III

a více stálého vytéžku zaru-
čujeme kaidému kdo pře-
vezme jednatelství naleh
vlasteneckých loveckých
přírodních a níboien-Lýc- h

obr (6 Nemtjte žádné oba
vy snad před ztrátou

O ASSILBEKMANN
VS Bt Paul Minnesota

Kukuřice na semeno
Jež se vyplatí za objcrjiioii cenu

farmářské $100 buSl

VZOrkV kukuřice která nhrtrJulu llAn
medaili v OmanUó vvtvA o on uiriw
knvou knížku ' llints on Ccrn Groving"
towsaa Hospodářská Kolej vypěstovala
po akru 95 buSlft a z každých 70 lh kiasO
vvdrolila 02 buSlft zrnu M

leStfi přistihli tuto obdivuhodnou aklí- -

HuUJaw ututm
J B Armstrong

Pleasant Valley Seei Cora Farm
Shenandoah Iowa
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Turecko zdráhá se Rusku požado
vané výsady v Malé Asii povoliti
Turecko požadavky ruské odmítlo
a když hned na to zbrojení a sou
střeďování vojska a zásob v jižních
částech říše ruské následovalo žá
dalo aby aspcS požadavky Ruska

zmírněny byly — leč marně Ru
sko stojí pevně na svém a jest prý
odhodláno pomocí zbraně poža-

davkům svým splnění dosíci S

nemocným mužem" jak Turecko
zváno jest mělo bv ovšem snad
nou práci hůře by však bylo
kdyby za tímto jak se oznamuje
Německo stálo

%
V případě tom

by ovšem vypuknutí války s Ture
ckem bylo znamením ku válce vše- -

evropské z kteréž mapa Evropy
úplně změněnou by vyšla

Gen J Wheeler kterýž dslší
čas na Filipínách strávil a v mi
nul dnech do Soustátí se vrátil

aby místa v kongresu do něhož
zvolen byl se domáhal vyjádřil
se celkem vzato dosti příznivě o

schopnostech domorodců ku sa

mosprávě neboť mezi jiným pra-

vil: "Myslím že lid tamní k ji
stému způsobu samovládv připra
ven již jest a sice mohl by jim
povolen býti as taký způsob jakýž
pro naše teritorie zaveden byl
Správa místní nalézá se vesměs v

rukou domorodců a všechno jde v

nejlepším pořádku Pod territo- -

riálaím zřízením mohly by ostrovy
filipínské nejlépe ovládány býti"
Je-l- i názor jeho správný a pak li

domorodci místní správu svou
vzorně vedou pak nevidíme zcela
žádnou příčinu proč by tato sa-

mospráva jejích v nejŠiršíra slova

smyslu rozšířena býti neměla Zá-

roveň mohlo by se právem vyvo
zovali že Filipíncům upírána jest
schopnost ku samosprávě jedině a

výhradně proto aby aspo2 sčjafcé
záminky stávalo pod kterouž by
ostrovy ony vládou naší držány
býti mohly aniž by samozřejmým
bylo že činíme tak jedině z ro-

stoucí choutky po panovačnosti a

rozpínavosti

Demokraté nebrasštÍ odsuzují ve
státní platformě své celaí zákon
Dingley-ú- v kterýž přináší prý
prospěch několika jednotlivcům na
úkor většiny lidu A jest tomu
skutečně tak? Podívejme se Rok

1892 byl do té doby nejlepším ro
kem v dějinách našeho blahobytu
V továrnách jež rychle se množi

ly pracováno plný čas každý té
měř dělník byl zaměstnán a plat
byl vysokým V roce tom však
zvolil lid demokratického presi
denta a demokratický kongres —

a co toho bylo následkem? Zara-

žení průmyslu stísněnost obchod
ní a stálé vzrůstání armády neza

městnaných! Po čtyřech letech

utrpení a strádání povolána opětně
byla strana republikánská k veslu
vládnímu na základě platformy v

níž nejhlavnějšími články byly:
poctivá měna a ochrana celní S

nastoupením strany této nastal i

obrat v průmyslových a obchod-

ních poměrech země a po celá tři
leta poměry stále se zlepšovaly
tak že dnes těší se země naše bla-

hobytu nebývalému Obchod do-

mácí i cizozemský roste měrou
úžasnou po sílách pracovních je
stále větší poptávka a mzdy tiž
stále se lepií a proto zajistě bude
álo as těch kďoZ onomu Článku


